5. *Sententia potest sumi dupliciter: et in quo sensu dicatur transire in rem judicatam? Sententia ante lapsum decennii dicitur res judicata large solum, et improprie; postea vero proprie, ac irrevocabiliter.* — Dices. Si sententia est res judicans, seu se habens per modum agentis, ergo non potest transire in rem judicatam; utpote cui correlative opponitur, veluti actio et passio. Resp. cum Abbate ad rubric. h. t. n. 1. et 2. quod sententia possit dupliciter sumi. *Primo*, pro ipsa actione judicis sententiantis, seu sententiam proferentis: quo modo sententia non transit in rem judicatam, ob rationem allatam. *Secundo*, pro objecto ipsius, seu pro causa patiente. Et in hoc posteriori sensu sententia ante lapsum decennii dicitur «Res judicata» large duntaxat, et improprie: post elapsam vero spatium decem dierum, si non fuerit appellatum, vocatur «Res judicata» proprie, ac irrevocabiliter; sicque dicitur «sententia transire in auctoritatem rei judicatæ,» juxta allatum

textum c. *Quod ad consultationem.* 15. h. t. Atque in hoc sensu est intelligendum illud, quod l. I. ff. de *Re judicata*, habetur in hæc verba: «Res judicata dicitur, quæ finem controversiarum pronuntiatione judicis accepit: quod vel condemnatione, vel absolutione contingit.» Concordant dicenda inferius § 4. n. 105. et seqq. ubi ex professo agitur de Re judicata.

6. *Sententia dicitur a sentiendo; sicque plura significat.* — Quæritur II. Quid, et quotuplex sit Sententia? Resp. I. Generalim loquendo, Sententia dicitur a *sentiendo*. Atque in hac generali acceptione plura sub se continet, variasque habet acceptiones. Quandoque enim sententia, potest dici cujuslibet energeticæ orationis significatio; ut ibi: «Sententiæ Patrum.» Quandoque ponitur pro opinione magistratum, qui in hoc sensu dicuntur «sententias ferre.» Quandoque appellatur sententia, quidquid alicui de re quapiam placet, juxta illud vulgatum: «Quot capita, tot sententiæ.» Quandoque etiam excommunicatio, suspensio etc. dicuntur sententia excommunicationis, suspensionis etc. Verum in proposito «Sententia» sumitur pro oratione, per quam judex, qui super causa controversa sentiat, legitime pronuntiat.

7. *Sententia quantum ad propositum, dividitur in diffinitivam, et interlocutoriam. Interlocutoria tamen non est proprie sententia; et cur?* — Resp. II. Sententia taliter accepta, quantum ad propositum, dividitur in sententiam diffinitivam, et interlocutoriam. Ita communis. Quanquam Glossa fin. et marginal. l. *Quod jussit.* ff. de *Re judicat.* juncto textu ibid.; Alexander consil. 50. n. 2, lib. II; Jason cit. l. *Quod jussit.* n. 16, ff. de *Re judicat.* et alii notent, quod appellatione «sententiæ» simpliciter facta, intelligatur diffinitiva: quia interlocutoria non est proprie sententia; eo quod non definiat negotium principale, neque finem controversiæ imponat per absolutionem, vel condemnationem: haud obstante, quod large et improprie appellatione sententiæ etiam veniat interlocutoria.

8. *In dubio nomine. Sententiæ intelligitur diffinitiva, non interlocutoria, etc.* — Inferitur proinde, quod in dubio statutum, vel alia dispositio, loquens de sententia, intelligi debeat solummodo de sententia diffinitiva, non de interlocutoria, ubi aliud non apparet. Abbas c. *Super eo.* 12. n. 6. de *Appellatione.*